1
[image: image1.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

[image: image2.png]<
ES
1=
a3
=
=

SE

Q

DECRETO Nº DE 785 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013.

“Suplementação por cancelamento e excesso de arrecadação no orçamento geral do exercício de 2013, no valor de R$ 430.730,00 ”.

O Prefeito Municipal de Quitandinha, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que lhe faculta a Lei Municipal n º 907/2012, de 17 de outubro de 2012 e Lei Federal n º 4.320/64. :

DECRETA

Art. 1 º - Ficam suplementadas as seguintes dotação orçamentárias em R$ 430.730,00 (Quatrocentos e trinta mil setecentos e trinta reais), conforme abaixo especificada:

02 – GABINETE DO PREFEITO

201 – GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

110 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil

0 – Recursos Livres.............................................................................................R$ 18.000,00

04 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

401 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.0007-2004 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

280 – 31.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

0 – Recursos Livres...............................................................................................R$ 1.000,00

05 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

501 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15.452.0058-2007 – MANUT. DA SECR. DE DESENV. URBANO

530 – 31.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

0 – Recursos Livres...............................................................................................R$ 3.000,00

540 – Obrigações Patronais

0 – Recursos Livres.............................................................................................R$ 13.000,00

630 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo

511 – Taxas – Prestação de Serviços....................................................................R$ 20.000,00

700 – 33.90.39.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Jurídica

507 – COSIP.......................................................................................................R$ 11.000,00

06 –SECRETARIA DE SAÚDE

601 – SECRETARIA DE SAÚDE

10.301.0075-2010 – Manutenção da Secretaria de Saúde
830 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo

0 – Recursos Livres......................................................................................R$ 1.000,00

850 – 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

0 – Recursos Livres....................................................................R$ 2.000,00

602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0075-2014 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

980 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

495 – Atenção Básica........................................................................................R$ 130.000,00

1091 – 31.91.13.00.00 – Obrigações Patronais

496 – Atenção de Média e Alta Complexidade.........................................................R$ 1.700,00

1170 – 33.90.14.00.00 – Diárias – Pessoal Civil

303 – Saúde15%..................................................................................................R$ 2.600,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

701 – EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0041-2015 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1430 - 31.91.13.00.00 – Obrigações Patronais

104 – Educação 25%...........................................................................................R$ 300,00

703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0042-2019 – MERENDA ESCOLAR

1630 – 33.90.32.00.00 – Material, bem ou serv. Para distribuição gratuita

140 – Merenda Escolar..............................................................R$ 10.000,00

12.361.0042-2020 – TRANSPORTE ESCOLAR

1660 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo

104 – Educação 25%................................................................R$ 20.000,00

1730 – 33.90.33.00.00 – Passagens e Despesa com Locomoção

107 – Salário Educação.............................................................R$ 50.000,00

12.361.0042-2022 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2070 33.90.46.00.00 – Auxílio Alimentação

103 – Educação 5%......................................................................R$ 360,00

704 – FUNDO DE MAN. E DESENV. DE ENS.FUND. E VAL DO MAGISTÉRIO

12.361.0042-2023 – FUNDEB

2150 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

101 – FUNDEB 60%..................................................................R$ 71.000,00

2160 – 31.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

102 – FUNDEB 40%..................................................................R$ 35.000,00

2200 – 31.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

102 – FUNDEB 40%....................................................................R$ 3.000,00

2280 – 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

102 – FUNDEB 40%..................................................................R$ 32.000,00

705 – DIVISÃO DE ESPORTE E CULTURA

27.812.0046.2027 – MANUTENÇÃO DO DEPTO DE ESPORTE E CULTURA

2400 - 31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais

0 – Recursos Livre...................................................................................................R$ 800,00

2410 – 31.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis -  Pessoal Civil

0 – Recursos Livres..................................................................................................R$ 800,00

08 – SECRETARIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

801 – SECRETARIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.244.0081.2029 – ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

2565 – 31.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

935 – Bloco de Financ. de Prot. Social Especial - SUAS.......................R$ 600,00

2585- 31.90.16.00.00 - Outras Desp. Variáveis – Pessoal Civil

935 – Bloco de Financ. de Prot. Social Especial - SUAS.......................R$ 400,00

2600 – 31.91.13.00.00 - Obrigações Patronais

0 – Recursos Livres....................................................................R$ 2.550,00

10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

100 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20.606.0018-2046 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE AGR. E MEIO AMBIENTE

3470 – 31.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

0 – Recursos Livres......................................................................R$ 300,00

3580 – 33.90.46.00.00 – Auxílio Alimentação

0 – Recursos Livres......................................................................R$ 320,00

TOTAL.............................................................................R$ 430.730,00

Art. 2 º - Para a Suplementação previsto no artigo 1º, será utilizado recurso referente anulação de dotação e excesso de arrecadação:

Anulação

04 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

401 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.0007-2004 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

290 – 31.90.34.00.00 – Outras Desp. De Pessoal Dec. De Cont. de Terceiros

0 – Recursos Livres...............................................................................................R$ 1.000,00

05 – SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

501 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15.452.0058-2007 – MANUT. DA SECR. DE DESENV. URBANO

520 – 31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais

0 – Recursos Livres...............................................................................................R$ 3.000,00

620 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo

510 – Taxas Poder de Polícia...............................................................................R$ 20.000,00

06 –SECRETARIA DE SAÚDE

601 – SECRETARIA DE SAÚDE

10.301.0075-2010 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

840 – 33.90.32.00.00 – Material Bem ou Serv. Para Distribuição Gratuita

0 – Recursos Livres......................................................................................R$ 3.000,00

602 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0075-2014 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1200 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo

303 – Saúde 15%......................................................................R$ 2.600,00

07 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE

701 – EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0041-2015 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1440 – 31.91.92.00.00 – Despesas de Exercícios anteriores

104 – Educação 25%....................................................................R$ 300,00

703 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0042-2020 – TRANSPORTE ESCOLAR

1650 – 33.90.30.00.00 – Material de Consumo

103 – Educação 5%..................................................................R$ 20.000,00

1720 – 33.90.33.00.00 – Passagens e despesa com Locomoção

104 – Educação  25%..............................................................R$ 50.000,00

2050 – 33.90.39.00.00 – Outros Serv. De Terceiros Pessoa Jurídica

103 – Educação 5%......................................................................R$ 360,00

704 – FUNDO DE MAN. E DESENV. DE ENS.FUND. E VAL DO MAGISTÉRIO

12.361.0042-2023 – FUNDEB

2180 – 31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais

102 – FUNDEB 40%....................................................................R$ 3.000,00

2270 – 33.90.36.00.00 – Outros Serv. Terc. Pessoa Física

102 – FUNDEB 40%........................................................................................R$ 2.000,00

705 – DIVISÃO DE ESPORTE E CULTURA

27.812.0046-2027 – MANUT. DO DEPTO DE ESPORTE E CULTURA

2420 - 31.90.34.00.00 – Outras Desp. De Pessoal Dec. Cont. de Terceiros

0 – Recursos Livres......................................................................................R$ 1.600,00

10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

100 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20.606.0018-2046 – MANUTENÇÃO DA SECR. DE AGR. E MEIO AMBIENTE

3480 – 31.90.34.00.00 – Outras Desp. de Pessoal Dec. Cont. de Terceiros

0 – Recursos Livres......................................................................R$ 300,00

3590 – 33.90.93.00.00 – Indenizações e Restituições

0 – Recursos Livres......................................................................R$ 320,00

Excesso:

	Fonte
	Conta de Receita
	Valor

	0
	IIRRF – Sobre Folha de Pagamento Pés. Civil - Executivo
	33.550,00

	507
	COSIP
	11.000,00

	495
	Repasse APSUS
	130.000,00

	496
	Componente SAMU
	1.700,00

	935
	Piso Variável Média Complexidade (SUAS)
	1.000,00

	140
	Transf. FNDE Prog. Nac. Alimentação Escolar
	10.000,00

	101
	FUNDEB 60%
	71.000,00

	102
	FUNDEB 40%
	65.000,00

TOTAL ............................................................................R$ 430.730,00
Art. 3º - Este Decreto entra vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha.

Gabinete do Prefeito – Quitandinha 10 de dezembro de 2013.
Marcio Neri de Oliveira

Prefeito Municipal

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua José de Sá Ribas, 238, Centro, Fone: (41) 3623-1231, CEP: 83840-000

_1377591894